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KẾ HOẠCH 

Nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 325/KH-SNN ngày 24/01/2025 của Sở Nông nghiệp 

& PTNT về nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2025; Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ 

thực vật xây dựng Kế hoạch nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục phát huy vị trí, vai trò của công tác Tư pháp trong việc tham mưu 

cho cấp ủy, chính quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt 

các nhiệm vụ về công tác Tư pháp, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2025 của ngành Nông nghiệp và PTNT tỉnh Nam Định. 

- Triển khai thực hiện công tác Tư pháp đồng bộ, có trọng tâm, phù hợp với 

tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị; nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu lực, 

hiệu quả quản lý nhà nước về công tác Tư pháp góp phần cải cách hành chính 

trong lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT. 

- Nâng cao năng lực, chất lượng của đội ngũ công chức làm công tác Tư 

pháp, pháp chế của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật. 

II. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU  

1. Công tác xây dựng; kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật  

- Tập trung thực hiện tốt các giải pháp nâng cao chất lượng công tác xây 

dựng và thi hành pháp luật; đổi mới tư duy trong công tác xây dựng pháp luật, 

tập trung kiểm soát quyền lực nhằm ngăn ngừa tình trạng tham nhũng, lợi ích 

nhóm, lợi ích cục bộ đã được xác định tại Quy định số 178-QĐ/TW ngày 

27/6/2024 của Bộ Chính trị. 

Chủ động, tích cực phối hợp thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng các 

VBQPPL tham mưu cho Sở trình HĐND, UBND tỉnh ban hành, nhất là các 

VBQPPL có vai trò quan trọng trong việc tháo gỡ khó khăn cho các hoạt động đầu 

tư, kinh doanh, phát triển kinh tế trong lĩnh vực Trồng trọt và Bảo vệ thực vật. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, xử lý hoặc kiến nghị xử lý 

VBQPPL do cơ quan, đơn vị tham mưu cho Sở trình HĐND, UBND tỉnh ban 

hành, nhằm góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật, nâng cao hiệu quả tổ chức 

thi hành pháp luật. 

2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật, quản lý xử lý vi phạm hành chính 

- Tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật (TDTHPL); thường 

xuyên chỉ đạo rà soát, đánh giá tình hình tổ chức THPL, nhằm kịp thời phát hiện 

những khó khăn, vướng mắc, cản trở hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh 
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trong lĩnh vực Trồng trọt và Bảo vệ thực vật của tổ chức, cá nhân; các vấn đề 

mới phát sinh cần điều chỉnh để kịp thời sửa đổi, bổ sung hoặc đề xuất cơ quan 

có thẩm quyền sửa đổi để phù hợp với tình hình thực tiễn. Tiếp tục triển khai 

thực hiện hiệu quả, thực chất các giải pháp nâng cao điểm số và duy trì thứ hạng 

chỉ số Chi phí tuân thủ pháp luật (Chỉ số B1). 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm, hiệu quả các quy định pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính. Tăng cường tham gia bồi dưỡng, tập huấn chuyên sâu 

về xử lý vi phạm hành chính, TDTHPL. 

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp vừa và nhỏ 

- Đổi mới công tác PBGDPL và xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị theo tinh thần 

Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, 

đơn vị; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW; Luật PBGDPL và các văn 

bản hướng dẫn thi hành, nhất là Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của 

Ban chấp hành Trung ương về tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp 

quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. Ứng dụng công nghệ 

thông tin, chuyển đổi số gắn với Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật giai đoạn 2025-2030” khi có văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của 

các cơ quan cấp trên. 

- Tiếp tục triển khai các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo 

Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 

2021-2025 và Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030”; tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình hỗ 

trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025. 

4. Công tác đào tạo, bồi dưỡng; thi đua, khen thưởng 

- Rà soát, sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tư 

pháp bảo đảm tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, đủ phẩm chất, năng lực ngang tầm 

nhiệm vụ, có biên chế hợp lý theo đúng chủ trương, định hướng của Đảng và 

Chính phủ. 

- Đào tạo, quy hoạch, luân chuyển, điều động, đánh giá cán bộ theo hướng 

thực chất, trên cơ sở công việc và sản phẩm cụ thể; đề xuất các biện pháp khắc 

phục tình trạng đùn đẩy, né tránh, sợ sai, sợ chịu trách nhiệm của một bộ phận 

cán bộ, công chức, viên chức; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

- Tổ chức có hiệu quả, thiết thực các phong trào thi đua do Bộ, Ngành và 

UBND tỉnh phát động. 
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5. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

- Triển khai thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo đúng chỉ đạo của 

Đảng và quy định của pháp luật. Thực hiện đúng quy định về kê khai, công khai 

kê khai tài sản, thu nhập đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của 

Luật Phòng, chống tham nhũng. 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, 

Luật Tố cáo và Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về việc 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết 

khiếu nại, tố cáo. 

6. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin; chuyển đổi số 

-  Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 799/KH-CCTTBVTV ngày 30/12/2024 

của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật về ứng dụng công nghệ thông tin và 

đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2025; thúc đẩy chuyển đổi số gắn với bảo 

đảm an toàn thông tin mạng. 

- Tiếp tục tập trung thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu 

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (được Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt tại Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao Phòng Hành chính - Tổng hợp đôn đốc, kiểm tra các Phòng, Trạm 

triển khai thực hiện Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2025 phù hợp với tình hình 

thực tế và nhiệm vụ chính trị của đơn vị; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện 06 

tháng và năm hoặc đột xuất về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Thanh tra Sở)./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp &PTNT (để B/c); 

- Thanh tra Sở Nông nghiệp &PTNT; 

- Website Chi cục; 

- Lưu: VT, HC-TH. 

 

 

CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

Trần Ngọc Chính 
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